nas regiões, promovendo a proteção da comunidade agrícola/rural, para aperfeiçoar 

o policiamento ostensivo contra a prática de crimes contra a vida, patrimônio e roubo a 

caixas eletrônicos na região, além de apoiar o policiamento ordinário na sede dos 

municípios. 

No ano de 2023 foram formados 105 (cento e cinco) policiais militares 

no 2º Curso de Policiamento Ostensivo Rural da PMTO (II CPOR/2023, na 

mesma ocasião o Governador Wanderlei Barbosa entregou 40 (quarenta) 

viaturas à Patrulha Rural, o que demonstra a eficiência e trabalho conjunto na 

atuação de toda a Polícia Militar do Estado do Tocantins em prol da sociedade.